
SERVIZIO 3 - RAGIONERIA E TRIBUTI - SVILUPPO ECONOMICO  
____________________________________________________________________________________________________________________________ 

                                                                                                                                         COPIA  

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                 

n.  272  del   10.12.2020 
________________________________________________________________________________________ 

OGGETTO :  
PIANO ECONOMICO FINANZIARIO TARI 2020 - SERVIZIO DI VALIDAZIONE IMPEGNO DI
SPESA A FAVORE DELLA DITTA MERCURIO SERVICE SRL -CON SEDE IN L'AQUILA.
CIG ZE12FB5624  
________________________________________________________________________________________ 
                           

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
adotta la seguente determinazione  

                                            

Premesso che :
· Con  Decreto  Sindacale  n.10  in  data  21.05.2020,  il  sottoscritto  è  stato  nominato

Responsabile del Servizio 3° Finanziario;

· l'attribuzione comporta la gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa dei Servizi affidati
compreso  l'adozione  di  tutti  gli  atti  che  impegnino  l'Amministrazione  Comunale  verso
l'esterno,  mediante  autonomi  poteri  di  spesa,  di  organizzazione  delle  risorse  umane,
strumentali e di controllo;

· con  deliberazione  di  CC  n.  16  del  19.05.2020  è  stato  approvato  il  bilancio  comunale  di
previsione 2020/2022;

· con deliberazione della Giunta Comunale n.112 del 14/10/2020, è stato approvato il Piano
degli Obiettivi 2020;

Dato  atto  che  l'art.  1,  comma  527  della  legge  27/12/2017,  n.  205,  ha  attribuito  all'Autorità  di
Regolazione per Energia, Reti e Ambiente (ARERA) le funzioni  di  controllo  sul  servizio  gestione
rifiuti, al fine di realizzare un sistema di costruzione del PEF con regole definite ed univoche  per
tutti i comuni;

Visto  che  l'attività  dell'ARERA riguarda  esclusivamente  la  determinazione  dei  costi  del  servizio
rifiuti e quindi la quantificazione del Piano Finanziario stabilendo innanzitutto il PERIMETRO DEL
SERVIZIO  soggetto  a  regolazione  relativamente  alla  gestione  dei  rifiuti  urbani  e  assimilati:
spazzamento e lavaggio strade, raccolta e  trasporto  rifiuti,  trattamento,  recupero  e  smaltimento
rifiuti, raccolta rifiuti abbandonati e gestione delle tariffe e rapporti con gli utenti;

Considerato quest'ufficio ha predisposto il Piano Economico Finanziario per l'anno 2020 secondo
le direttive dell'ARERA;

Atteso che il Piano Economico Finanziario (PEF) deve essere validato ai  fini  della  completezza,
coerenza e congruità dei dati; 

Vista la deliberazione dell'ARERA n.57/2020 dalla quale risulta che:

 -  la  procedura  di  validazione  consiste  nella  verifica  della  completezza,  della  coerenza  e  della
congruità dei dati  e delle informazioni necessari alla elaborazione del piano economico finanziario
e venga svolta dall'Ente territorialmente competente o da un soggetto dotato di adeguati profili  di
terziarietà rispetto al gestore;

- con riferimento all'attività di validazione, prevedere nelle misure tese ad evitare  sovrapposizioni
tra  chi  tra  chi  è  investito  della  responsabilità  di  dichiarare  la  veridicità  dei  dati  da  considerare,

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 1306 del 10/12/2020 - Pagina 1 di 5



ossia il responsabile dell'attività gestionale, e chi è chiamato a validarli; 

Considerato che L'ENTE TERRITORIALMENTE COMPETENTE alla validazione del PEF è l'ente
di  governo  d'ambito  (ETC)  che  ha  il  compito  di  validare  il  PEF  verificando  la  completezza,  la
coerenza  e  congruità  dei  contenuti  e  provvede  a  trasmettere  al'ARERA il  PEF,  per  la  Regione
Abruzzo è l'AGIR, ma detto Ente non è ancora operativo;

Visto che in data 04/12/2020, a mezzo  posta  elettronica  certificata,  è  stato  chiesto  di  validare  il
Piano Economico Finanziario all'Organo Monocratico di revisione, Dott. Antonio Fusella;

Dato  atto  che  il  Dott.  Fusella,  con  nota  assunta  al  protocollo  in  data  09/12/2020  con  il  numero
26553,  ha  dichiarato  che  la  validazione  del  PEF  è  un  adempimento/compito  che  esula  dalle
normali attribuzioni di Legge all'Organo di revisione e quindi chiede, anche per il  fatto  che  non  è
nelle condizioni, considerata anche l'attuale situazione di pandemia che pone grossi limiti, se non
addirittura impedimenti  alla  mobilità,  di  reperire  i  numerosi  dati  occorrenti  per  la  validazione  del
piano stesso in presenza, di essere esonerato dal compito della validazione del PEF;

Considerato  che  l'ufficio  tributi  comunale  non  può  effettuare  la  validazione  del  PEF  in  quanto,
anche se la ditta che gestisce il servizio di raccolta dei rifiuti, CO.SVE.GA. Srl,  ha  predisposto  il
PEF  GREZZO  secondo  il  METODO  TARIFFARIO  INTEGRATO,  la  DICHIARAZIONE  DI
VERIDICITA'  e  una  RELAZIONE  DI ACCOMPAGNAMENTO,  il  SERVIZIO  TRIBUTI  ha  inserito  i
costi  di  propria  competenza  previsti  dal  METODO  TARIFFARIO  relativamente  alla  attività  di
gestione  delle  tariffe  e  rapporti  con  gli  UTENTI  e  successivamente  ha  provveduto  alla
elaborazione del PEF FINALE,  e  quindi  ci  sarebbe  una  sovrapposizione  tra  chi  è  investito  della
responsabilità di dichiarare  la  veridicità  dei  dati  da  considerare,  ossia  il  responsabile  dell'attività
gestionale, e chi è chiamato a validarli;

Preso atto che l'art. 36, comma 2 lett. a) del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i., prevede la facoltà di affidare
lavori  e/o  servizi  di  importo  inferiore  a  40.000  euro,  mediante  affidamento  diretto  anche  senza
previa consultazione di due o più operatori economici;

Considerato  che  la  Ditta  Mercurio  Service  Srl,  con  sede  alla  Via  Carlo  D'Andrea  n.32  -  Zona
Industriale  Bazzano  Sud  -  L'Aquila,  P.Iva  C.F.  01413270669,  interpellata  per  le  vie  brevi  stante
l'urgenza  della  validazione  del  PEF  2020,  con  nota  prot.  n.  26614  del  10.12.2020,  ha  reso  la
propria disponibilità alla validazione del Piano Economico Finanziario per l'anno 2020  così come
descritti nella nota preventivo-offerta per la somma netta di € 3.000,00 oltre Iva per € 660,00 e per
complessivi € 3.660,00;

Dato  atto  che  l'importo  del  servizio  oggetto  di  affidamento  è  pari  ad  €  3.000,00  oltre  iva,  e
pertanto,  lo  stesso   si  colloca  all'interno  della  fascia  di  importo  indicata  dalla  norma  sopra
richiamata;

Ritenuto  altresì  che,  ai  sensi  della  norma  sopra  richiamata,  sussistono  i  presupposti  per
procedere all'affidamento diretto del servizio  in quanto:

- la  Stazione  Appaltante  ha  necessità  di  dare  avvio  con  urgenza  al  servizio  al  fine  di
provvedere allo svolgimento della validazione del Piano  Economico  Finanziario  (PEF)  per
l'anno 2020 di cui all'oggetto;

- si rende necessario procedere con celerità al servizio nel rispetto dei principi di efficacia ed
efficienza dell'azione amministrativa;

- che  trattasi  di  servizio  specifico  che  richiede  capacità  tecnico-specialistiche  non
immediatamente individuabili all'interno del Mepa; 

RITENUTO DI PROCEDERE ad adozione di determina a contrattare  ai  sensi  del  modificato  art
32, comma 2  lette.  a)  del  D.lgs  50/2016,  con  affidamento  diretto  con  definizione  degli  elementi
essenziali dell'affidamento nel rispetto altresì dell'art 192 del D.lgs 267/2000;

PRECISATO CHE:
a)  la  finalità  che  con  il  contratto  si  intende  perseguire  è  la  validazione  del  Piano  Economico
Finanziario (PEF) per l'anno 2020 di cui all'oggetto;
b) l'oggetto del contratto riguarda il “Servizio di revisione alla redazione successiva validazione del
PEF" per l'anno 2020;

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 1306 del 10/12/2020 - Pagina 2 di 5



c) ai sensi dell'art 32 comma 14 del Dlgs 50/2016, in quanto affidamento inferiore ai €  40.000  la
forma e stipula del contratto avviene mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio;

Acquisito  in  atti  il  DURC  On  Line  Numero  Protocollo  INAIL_  INPS,  PROT.  N.24273102,  data
richiesta 19.10.2020 – scadenza validità 16.02.2021, dal quale risulta che la ditta è in regola con i
versamenti contributivi nei confronti di I.N.P.S., I.N.A.I.L.;

VISTA la dichiarazione sottoscritta dal legale rappresentante della ditta Ditta Mercurio Service Srl,
con  sede  alla  Via  Carlo  D'Andrea  n.32  -  Zona  Industriale  Bazzano  Sud  -  L'Aquila,  P.Iva  C.F.
01413270669,  allegata  all'offerta,  inerente  il  possesso  da  parte  dell'operatore  economico,  dei
requisiti generali di cui all'art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016;

Considerato che il CIG di riferimento del presente affidamento è ZE12FB5624;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.;
Visto il d.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.;
Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore ;
Visto il Decreto 19 aprile 2000, n. 145 s.m.i. nella parte ancora in vigore;
Visto il regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Visto il regolamento comunale di contabilità;
Visto il regolamento comunale dei contratti;

DETERMINA

1 - di approvare le premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;

2 - di procedere, per le ragioni espresse in narrativa e qui approvate, all'affidamento del  “Servizio
di  revisione  alla  redazione  successiva  validazione  del  PEF  per  l'anno  2020",  alla  ditta  Ditta
Mercurio  Service  Srl,  con  sede  alla  Via  Carlo  D'Andrea  n.32  -  Zona  Industriale  Bazzano  Sud  -
L'Aquila, P.Iva C.F. 01413270669 ai sensi dell'art.36 comma 2 lett. a) del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i;

3 –  di dare atto che l'importo oggetto di affidamento alla ditta di cui al precedente punto è pari ad
€  3.000,00 oltre Iva per € 660,00 e per complessivi € 3.660,00;

4 – di stabilire quanto segue in relazione all'articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:

a) fine da perseguire: Validazione del PEF per l'anno 2020;
b) oggetto del contratto: "Servizio  di  revisione  alla  redazione  successiva  validazione  del

PEF per l'anno 2020";

c) forma del contratto: la  forma  prescelta  per  la  stipula  del  contratto,  data  la  natura  e
l'entità  dell'affidamento,  sarà  eventualmente  quella  della  lettera
commerciale  dando  atto  che  la  presente,  sottoscritta  per
accettazione  dalla  ditta  affidataria,  assume  forma  di  contratto  ai
sensi  dell'art.32  comma  14  del  D.Lgs.  50/2016,  secondo  l'uso
commerciale;

5 - di impegnare, in favore della dittaDitta Mercurio Service Srl, con sede alla Via Carlo D'Andrea
n.32  -  Zona  Industriale  Bazzano  Sud  -  L'Aquila,  P.Iva  C.F.  01413270669,  la  somma  di  euro
3.660,00  I.C.  a valere sul capitolo 94/1 del bilancio comunale 2020 gestione competenza; 

6 -  di disporre che al  pagamento  si  provvederà  a  lavorazione  eseguita,  dietro  presentazione  di
regolare fattura,  vistata  per  necessità,  regolarità  e  congruità  della  stessa,  dal  Responsabile  del
Procedimento.

__________________________________________________________________________________________
 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 1306 del 10/12/2020 - Pagina 3 di 5



Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell'articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000  la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza
dell'azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale,
statutaria e regolamentare. 
              
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
        F.to.      MORELLI MARIA TERESA 
  ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯ 
                                                                                                IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                           F.to      MORELLI MARIA TERESA 
                                                                                              ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯ 
Data visto  10/12/2020 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 1306 del 10/12/2020 - Pagina 4 di 5



Copia conforme all'originale per uso amministrativo.

Cepagatti, lì 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

CERTIFICATO DI CONFORMITA'

17.05.2021

N.  272  DEL 10.12.2020 DEL REGISTRO DELLE PUBBLICAZIONI DELLE DETERMINAZIONI DEL
SERVIZIO 3 - RAGIONERIA E TRIBUTI - SVILUPPO ECONOMICO.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Cepagatti, lì

Visto di regolarita' contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151 comma 4
del D.lgs 267/2000

Dott.ssa   Maria Teresa MorelliF.to

10/12/2020

MORELLI MARIA TERESA

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 1306 del 10/12/2020 - Pagina 5 di 5




